
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL   No 6517 67

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023

A Fundação Municipal de Esportes e Lazer, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitação, torna público o resultado da 
Tomada de Preços nº 013/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para construção de 04 (quatro) quadras poliesportivas em 
PALMAS - TO, instruída no Processo administrativo nº 2023026644, sendo 
Adjudicado/Homologado o objeto à Empresa Vencedora: Construtora 
Portobello Ltda - Me, melhor classificada e vencedora do certame com 
valor de R$ 1.922.811,57 (um milhão novecentos e vinte e dois mil 
oitocentos e onze reais e cinquenta e sete centavos).

Palmas - TO, 21 de fevereiro de 2024.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2023

2ª PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
por meio da Superintendência de Compras e Licitação, torna pública a 
Concorrência nº 012/2023, cujo objeto é a execução de caixas coletora 
(BLs), aduelas e tampões no Setor Jardim Aureny III e Avenida LO-04  
entre Avenida NS-10 e Rodovia TO-010 e Rejuvenescimento com 
Microrevestimento Asfáltico das Quadras das Região Norte e Sul em 
Palmas - TO, instruída no processo nº 2023054535. O edital poderá ser 
examinado no sítio http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/
transparencia/licitacoes-transparencia/. Designada a sessão de abertura 
para 27/03/2024, às 14h00 na sala de licitações desta Superintendência, 
situada na Quadra ARSO 61 - Alameda 05 - HM - Lote 02, Plano Diretor Sul,  
Palmas - TO, CEP: 77.016-366. Mais informações em dias úteis, pelos 
telefones (63) 3212-7244/7243 ou pelo ou e-mail: compraselicitacoes@
palmas.to.gov.br, horário das 13h00 às 19h00.

Palmas/TO, 21 de fevereiro de 2024.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ALVORADA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 015/2023/ADM/

TOMADA DE PREÇO 007/2023/ADM

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023/ADM. OBJETO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NA AVENIDA DIOGA RIBEIRO DA SILVA EM ALVORADA/TO,  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por 
objeto aditivar o valor do contrato (item 4.2 da cláusula Quarta do original 
Contrato) - (Contrato nº 015/2023/ADM - firmado no dia 30 de novembro 
de 2023 entre o MUNICÍPIO DE ALVORADA/TO e a empresa ODAIR 
FERRARA FILHO EIRELI - CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO - 
Fica aditivado o valor de R$ 53.865,36 (Cinquenta e três mil e oitocentos e 
sessenta e seis reais e trina e seis centavos), compreendendo 19,06% de 
percentual acrescido ao Contrato. Ficam ratificadas as demais cláusulas 
do Contrato nº 015/2023/ADM - firmado no dia 30 de novembro de 2023

Alvorada/TO, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2024.

PAULO ANTÔNIO DE LIMA SEGUNDO
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023/FME

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA/TO,  
torna público o Registro de Preços referente ao Processo ADM  
nº 107/2023/FME, cujo objeto se trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E HIGIENE, tendo como vencedora a Empresa: ARP 
004/2024/FME - PAPELINE COMERCIO E INDUSTRIA DE MOVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.111.147/0001-09, 
perfazendo o valor de R$ 649.183,40. A ata do Registro de Preços terá 
vigência de 12 (doze) meses a partir da sua publicação. Data da assinatura 
da ARP 21/02/2024.  

Alvorada/TO, 22 de fevereiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Vera Sônia Tomasi Almeida

Decreto Nº 003/2021

ARAGUAÇU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024

O MUNICÍPIO DE ARAGUAÇU, Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, que se encontra em 
andamento processo administrativo, Dispensa de Licitação nº 002/2024,

MODALIDADE: Dispensa de Licitação Eletrônica 001/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO D’AGUA DE 
30.000 LITROS, METÁLICO, TIPO TAÇA E EXTENSÃO DO SISTEMA 
DE SANEAMENTO DE ÁGUA DE MARILÂNDIA, MUNICÍPIO DE 
ARAGUAÇU-TO, DE ACORDO COM PROJETO DE ENGENHARIA”.
TIPO: Menor valor.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04 de março de 2024 às 08:00 
horas, horário de Brasília.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 14.133/2021

O edital completo se encontra a disposição, na sede da 
prefeitura Municipal de Araguaçu-TO - PRAÇA RAUL DE JESUS LIMA,  
Nº 08, CENTRO - CEP: 77.475-000, site da prefeitura https://transparencia.
araguacu.to.gov.br/transparencia/gestao/licitacoes e no portal: Bolsa 
Nacional de Compras - BNC - www.bnc.org.br.

Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail: 
cpl.araguacu@gmail.com ou pelo telefone: (63) 3384-2056.

Araguaçu-TO, 21 de fevereiro de 2024.

JARBAS RIBEIRO IVO
Prefeito Municipal de Araguaçu

BURITI DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins - TO, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da 
Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar  
nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, 
licitação na modalidade  Concorrência - Eletrônica, do tipo Menor 
Preço Global, objetivando Contratação de empresa especializada 
para pavimentação em bloquetes com meio fio, calçadas, rampas de 
acessibilidade, sarjetas no Município de Buriti do Tocantins - TO, conforme 
convênio nº 953889/2023. A sessão será realizada através do Portal de 
Compras pelo endereço eletrônico: www.licitaburitidotocantins.com.br, 
com data de abertura agendada para 12 de Março de 2024 às 09:00h. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da 
Transparência do Município pelo endereço: www.buritidotocantins.to.gov.br,  
ou ainda pelo endereço Portal de Compras: www.buritidotocantins.to.gov.br  
e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Buriti do Tocantins - TO, 21 de Fevereiro de 2024.

Lucilene Gomes de Brito Almeida
Prefeita Municipal

CARRASCO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO - TO, 
através de seu gestor, torna público para conhecimentos dos interessados, 
que fará realizar nos moldes da Lei nº 14.133/21, as seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2024. Objeto: Registro de 
preços para contratação de empresa para fornecimento de combustível 
(gasolina aditivada e óleo diesel comum) para atender a frota de veículos, 
máquinas e equipamentos da Prefeitura e Fundos Municipais. Abertura: 
07/03/2024, às 09h00min.



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20246517DIÁRIO OFICIAL   No68

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 04/2024. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa para a confecção de 
camisas, uniformes e itens de malharia diversos, destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura e Fundos Municipais de Carrasco Bonito/TO.  
Abertura: 07/03/2024, às 14h30min.

Local: Site: www.licitanet.com.br. Maiores informações e Edital 
para retirada no e-mail: clpcarrascobonito@gmail.com ou no site do 
município: www.carrascobonito.to.gov.br, ou ainda pelo endereço: www.
licitanet.com.br, fone: (63) 3344-1462.

Carrasco Bonito/TO, 22 de fevereiro de 2024.

GILVAN BANDEIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

COLMÉIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - SRP

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLMÉIA, ESTADO 
DO TOCANTINS, mediante o Pregoeiro e equipe de apoio, torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Por Item, para o 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO FUTURO, EVENTUAL E PARCELADO DE 
MEDICAMENTOS, com início e recebimento das propostas e habilitação 
a partir do dia 26/02/2024, às 07h:00min, no site: www.bnc.org.br. 
Encerramento de envio de proposta e habilitação até 07/03/2024 às 
07h:00min, e início da sessão eletrônica dia 07/03/2024 às 08h:00min, 
no site: www.bnc.org.br. 

Edital e anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de 
Colméia-TO, pelo e-mail: colmeialicitacao@gmail.com, pelos sites: www.
colmeia.to.gov.br ou www.bnc.org.br. Maiores informações pelo telefone: 
(63) 3457-1843, ou pelo e-mail: colmeialicitacao@gmail.com.

Colméia-TO, 21 de Fevereiro de 2024.

WELIQUES PEREIRA MORAIS
Pregoeiro

DIVINÓPOLIS DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024-SRP

LEI 14.133/2021
MODO DE DISPUTA: ABERTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 22/2024

A Prefeitura Municipal de Divinópolis do Tocantins/TO, 
mediante a Pregoeira  e Equipe de Apoio, torna público a ABERTURA DE 
LICITAÇÃO, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024-
SRP, do tipo Menor Preço Por Item, visando FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO PARA ATENDIMENTO 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL (ÓRGÃOS VINCULADOS) 
E FUNDOS MUNICIPAIS, NA CONFORMIDADE DAS DESCRIÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) que faz parte 
integrante do presente Edital, com início e recebimento das propostas 
e habilitação a partir do dia 22/02/2024, no site: www.licitanet.com.br. 
Encerramento de envio de proposta e habilitação e início da sessão 
eletrônica dia 05/03/2024 às 09h00min, no site: www.licitanet.com.br. 

Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de 
Divinópolis do Tocantins, pelo  e-mail: comissaolicitacaodiv@outlook.com,  
pelo site: https://www.divinopolis.to.gov.br/ou www.licitanet.com.br. 
Maiores informações pelo telefone: (63) 99134-2434.

Divinópolis do Tocantins/TO, 21 de fevereiro de 2024.

Isabela Abreu Silva
Pregoeira substituta

LAJEADO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO - TO, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que fará realizar licitação;

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2024.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde Pedro 
Batú, conforme projetos, planilha orçamentária, cronograma, memorial 
descritivo e demais especificações e demais documentos que fazem 
parte do ANEXO I e do Termo de referência, ANEXO II que são partes 
integrantes do Edital.
TIPO: Menor preço global. 
MODO DE DISPUTA: Aberto
DATA DE ABERTURA: 11 de março de 2024 às 08:00 horas, horário de 
Brasília.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 14.133/2021.

O Edital completo se encontra à disposição, na sede da 
Prefeitura Municipal de Lajeado-TO, site da Prefeitura (https://www.
lajeado.to.gov.br/) e no Portal: Bolsa Nacional de Compras - BNC   www.
bnc.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: 063- 
3519-1235 ou e-mail: licita.lajeado@gmail.com.

Lajeado-TO, 22 de fevereiro de 2024.

DANILO DE OLIVEIRA MARINHO
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAJEADO - TO

PARANÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 

AO CONTRATO Nº 039/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÃ, Estado do Tocantins, 
inscrita no CNPJ nº 01.196.556/0001-91, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Praça da Bandeira, nº 246 - Centro - CEP: 77.360-000 -  
Paranã - Tocantins, inscrita no CNPJ (MF) nº 01.126.556/0001-91, 
representada por seu Prefeito Municipal, o Sr. PHABIO AUGUSTUS DA 
SILVA MOREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 258.118 SSP/GO, 
e CPF (MF) nº 967.855.191-87, residente e domiciliado neste Município 
de Paranã/TO, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado 
à empresa COELHO NETO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 27.909.853/0001-05, neste ato representado por seu administrador o 
Senhor JOSE COELHO DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 865.256.031-53,  
doravante denominado CONTRATADO, acordam e ajustam firmar o 
presente TERMO ADITIVO ao contrato acima mencionado, nos termos 
da Lei nº 8.666/93, suas alterações e legislações pertinentes e pelas 
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações 
e responsabilidades das partes: DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA, URBANISMO, 
COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA, LEVANTAMENTOS DE CAMPO, 
ELABORAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIAS, ASSESSORIA E 
DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
ADVINDAS DE RECURSOS PRÓPRIO/FEDERAL/ESTADUAL DA 
PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS DE PARANÃ/TO, exercício 
2024. DO PRAZO DE PRORROGAÇÃO - Altera-se a Cláusula Quarta 
do Contrato de Prestação de Serviços nº 039/2023, prorrogando sua 
vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 09 de fevereiro de 2024 
até 31 de dezembro de 2024, com base no art. 57 da Lei nº 8.666/93. 
PREÇO DOS SERVIÇOS - Pelos serviços prestados, o contratante pagará 
a contratada o percentual 5% (cinco por cento) que será efetuado de forma 
parcela, aplicando o percentual concedido pela Contratada encima do 
valor de cada convênio a ser recebido pelo Município. Conforme previsto 
na Cláusula sexta - do Contrato originário nº 039/2023. As despesas 
decorrentes deste Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária 
prevista no Orçamento de 2024: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão por conta da Dotação Orçamentária prevista no Orçamento de 
2024, consignado a Ação e Unidade do Convênio. Paranã - TO, em 09 
de fevereiro de 2024.


